¹³ «Liber iste est sacra Scriptura, qui dicitur scriptus exterius, quantum ad sensum litteralem, et interius, quantum ad sensum mysticum et spirituales» (PL 113,29).

¹⁴ «Ubi non est sensus per voces significatus, parabolicus est primus; et ideo *large loquendo* dicitur litteralis, eo quod litteralis est primus quando non est ibi alius». Per san Tommaso, invece, il senso metaforico era da considerare parte del senso letterale, il quale veniva suddiviso in senso letterale proprio e senso letterale improprio o metaforico, secondo che le parole venissero prese in senso proprio o traslato (cf *S. Tb.* I, q.1, a.10, ad 3).

senso letterale; considerava, infatti, che se è vero che il senso letterale era vincolato alle parole non lo era meno all'intenzione dell'autore, il quale poteva voler dare alle parole un significato traslato¹¹⁵. Come capita nel linguaggio ordinario, un autore può dare alle parole un senso traslato e in questo caso il senso traslato è il vero senso letterale richiesto dalla frase (per es. Giovanni Battista chiama Gesù «agnello di Dio» per indicare la sua donazione in sacrificio espiatorio).

Per quanto si riferisce alla pratica dell'esegesi letterale, Nicola offre nel secondo prologo indicazioni sulle difficoltà allora esistenti per una sua corretta attuazione, fra le quali, lo stato di corruzione dei codici per gli errori dei copisti e l'inesperienza dei correttori, le differenze esistenti fra il testo latino e quello ebraico della Bibbia e lo sviluppo smisurato dell'esegesi allegorica, che aveva reso difficoltoso la lettura semplice del testo biblico¹¹⁶. Nicola osserva concretamente che la Volgata non di rado si discostava del testo ebraico dell'Antico Testamento, motivo per cui era necessario risalire all'originale ebraico come aveva fatto Girolamo nel suo tempo. Il Lirano intraprese perciò un lavoro che si potrebbe qualificare di critica testuale (revisione e comparazione dei codici)¹¹⁷ e un'analisi storico-filologica basata sulle fonti di cui disponeva. La sua attenzione all'esegesi patristica, tuttavia, è segno del carattere aperto della sua ermeneutica e del fatto che per lui, come aveva sostenuto nel primo prologo, la Bibbia non solo non era un «libro ordina-

¹¹⁵ «Sensus litteralis est quem auctor intendit: auctor autem sacrae Scripturae Deus est, qui omnia simul suo intellectu comprehendit», segnala il Dottore Angelico (*S.Tb.* I, q.1, a.10, c).

¹¹⁶ Sugli allegoristi, Nicola afferma che «pur dicendo molte cose buone, essi hanno salvaguardato troppo poco il senso letterale e hanno moltiplicato il senso mistico in maniera tale che il senso letterale è stato sepolto, quasi soffocato sotto tante letture mistiche» (PL 113,30).